
80004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 novembre 2024, n. 1489
FSE 2014-2024 - Delibere CIPE nn. 54/2016, 98/2017 e 12/2018. - Rimodulazione cronoprogramma 
finanziamento intervento “Acquisto n. 3 treni ad alimentazione elettrica” - CUP: B90F22000030001. 
Variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti
- 	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04.02.1997;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2011 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 Il regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R.N. 1374 del 23.07.2019;
b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021 
e ss.mm.ii.;
c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione Bilancio e Ragioneria, 
o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2024 e pluriennale 
2024/2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa riduzione dell’accertamento e dell’impegno relativi all’e.f. 2025, come 
indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;

2.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs n.118/2011;

3.	 di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
regionale, dopo l’approvazione del presente atto;

4.	 di incaricare il Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità al fine di provvedere 

Deliberazioni della Giunta regionale



                                                                                                                                80005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

all’adozione dei provvedimenti conseguenti.
5.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP e sul Sito Istituzionale Regionale;
6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



80006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

–
finanziamento intervento “Acquisto n. 3 treni ad alimentazione elettrica” –

 l’art. 4 2011 ha statuito che il Fondo per le aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 



 la legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità 2015) all’art. 1, co. 703, detta disposizioni per utilizzare le 

l’Autorità politica per la coesione individui le aree tematiche nazionali e i relativi obiettivi strategici;

 l’Autorità politi

fra cui è prevista l’area tematica “ ”


rispettivamente pari all’80% e al 20%;





interventi, sono richiamati con la dizione di “ ”;

 no Operativo è ripartito in sei Assi di Intervento (tra cui l’
l’o

l’accessibilità ai territori e all’Europa

 con Delibera n. 26 del 28.02.2018, il CIPE ha approvato una “
” dell’articolazione finanziaria delle 

 l’art. 11
proroga al 31.12.2022 il termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti sugli interventi 

 l’articolo 44 del D.Lgs. n. 34 del 30.04.2019, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 
specifiche situazioni di crisi”



                                                                                                                                80007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

 la delibera CIPESS n. 2 del 29.04.2021 “
”, stabilisce la disciplina ordinamentale dei PSC, ai sensi del co. 14 del su richiamato art. 44 del D.Lgs n. 


ndo gli interventi già previsti dal PO FSC “Infrastrutture” 



Nell’ambito del PSC MIMS sono stati riclassificati gli interventi afferenti alle assegnazioni FSC del Piano Operativo 
“Infrastrutture”

al P.O. FSC “Infrastrutture” 2014

Tra le aree tematiche vi è l’ – –
– sono confluiti gli interventi dell’ex Asse tematico F.

l’acquisto di treni diesel ed elettrici, in 

A mezzo della D.G.R. n. 680 dell’11.05.2022 la Giunta Regionale, n

a prendere atto dell’attività di monitoraggio degli investimenti avviata dalla Sezione Infrastrutture per la 
della Regione Puglia in contraddittorio con i Soggetti Attuatori, da cui è emersa l’impossibilità di 

rispettare il termine fissato dal D.L. n. 56/2021 ai fini del conseguimento dell’OGV, nonché delle interlocuzioni 
ttraverso cui è stato accertato un importo complessivo pari a € 

l’
o di € 66.303.000,00

alla proposta di piano d’investimento per l’acquisto di nuovo materiale rotabile ferroviario, da destinare alle 



80008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

Con PEC del 20.07.2022 e dell’01.08.2022, la Regione Puglia ha avanzato proposta di riprogrammazione delle 

€ 66.354.000,00, per interventi relativi all’ex Asse tematico F ed attualmente ricompresi nell’Area 
Tematica “ ” e Settore di intervento “ ”, finali
finanziamento per l’acquisto di nuovo materiale rotabile ferroviario da destinare alle società titolari di contratto di 

del MIMS ha comunicato l’approvazione alla proposta di rimodulazio

Con nota pec dell’01.09.2022 la Regione Puglia ha pertanto comunicato alle società titolari di servizio per il 
trasporto pubblico ferroviario regionale la “chiusura” favorevole della procedura scritta di riprogr

2020, indicando il piano di riparto delle risorse destinate all’acquisto di treni ed in riscontro alla 

obblighi relativi all’attua

l’approv

€
’art. 1 co. 703 dell

investimento per l’acquisto di nuovo materiale rotabile ferroviario oggetto della proposta di riprogrammazione 
2020, per complessivi € 70.025.000,00, in cui è esplic



                                                                                                                                80009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

dell’impresa

€ 18.300.000,00

e le modalità e gli obblighi relativi all’attuazione 
l’erogazione dei contributi.

tra la Regione Puglia e Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici S.r.l., inerente “l’Acquisto di n.
alimentazione elettrica“

Atto Dirigenziale n. 204 del 13.12.2023 si è proceduto ad ammettere a finanziamento l’intervento per 
“ ’Acquisto di n. 3 treni ad alimentazione elettrica“ 
finanziario pari a complessivi € € 1

dell’intervento di “Acquisto di n. 3 treni ad alimentazione elettrica“ 
complessivi € 18.799.982,78 di cui € 18.300.000,00

€ 499.982,78, a valere sulle risorse ex Legge n. 297/1978 (giuste DGR nn. 

Contestualmente, si è proceduto all’accertamento di entrata sul capitolo E4055397 ed all’impegno di spesa sul 
€ 18.300.000,00

– –

–
€ 1.380.015,50 € 9.000.000,00 € 7.919.984,50

–
€ 1.380.015,50 € 9.000.000,00 € 7.919.984,50

istanza di erogazione intermedia, sino alla concorrenza dell’85% 
dell’importo assegnato a titolo di



80010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

sottoscritto, per “l’Acquisto di n. 3 treni ad alimentazione elettrica“ 

l’esercizio 2025 , fermo restando l’importo complessivo delle somme stanziate in bilanc

ll’ l’ per l’e.f. 202
come riportato nella sezione “

”

i è proceduto all’accertamento di entrata
€ 18.300.000,00, a valere sul FSC 2014

– –

–

L’

● l’art. 51 comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

● 2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e 
2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”

● 2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

● “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

iario Gestionale. Approvazione”

● “
54/2016, n. 98/2017 e n. 12/2018. Programma di investimenti per l’acquisto di nuovo materiale rotabile 

Variazione, ai sensi dell’art. 51 c. 2, D. Lgs. 118/2011 e s.m.i, al Bi

”

● Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale
genere, denominata “Agenda di Genere”;



                                                                                                                                80011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

● 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di
monitoraggio”. 

degli impegni relativi all’e.f. 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “Copertura 

Finanziaria” del presente

al fine di provvedere all’adozione 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dal

€ € 

€ € 

i sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., come di seguito 

– MOBILITA’
– INTERMODALITA’



80012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

– –

– € € 

–

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrispon

– –

–
–

€ €

Est e Servizi Automobilistici” acquisto di n. 3 treni ad alimentazione elettrica” 
complessivi € 18.799.982,78, 

–

–
€ € 



                                                                                                                                80013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

–
–

€ € 

CONCESSE ALL’INDUSTRIA € 499.982,78

ocale e Intermodalità con appositi atti dirigenziali per l’importo autorizzato col presente provvedimento.

L’Assessore 

, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs.
ll’accertamento e ll’ all’e.f. 202

“Copertura Finanziaria” del presente 

di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 

l’approvazione del presente atto;

all’adozione dei provvedimenti conseguenti.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3
lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 



80014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

“
”

ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, dott.ssa Debora CILIENTO, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5, della L.R. n. 28/2001, ed 

Giuseppina Raimondo
28.10.2024 11:24:39
GMT+02:00

Carmela Iadaresta
28.10.2024
12:21:41
GMT+02:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
28.10.2024 10:34:03
GMT+00:00

Debora Ciliento
04.11.2024 12:20:52
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



                                                                                                                                80015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

DE
LI

BE
RA

  N
. …

. -
  

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ia
d
a
re

s
ta

C
a
rm

e
la

1
6
.1

0
.2

0
2
4

1
2
:3

2
:0

6
U

T
C



80016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

TRA DEL 2024 28 23.10.2024

FSE 2014-2024 - DELIBERE CIPE NN. 54/2016, 98/2017 E 12/2018. # RIMODULAZIONE CRONOPROGRAMMA
FINANZIAMENTO INTERVENTO #ACQUISTO N. 3 TRENI AD ALIMENTAZIONE ELETTRICA# # CUP: B90F22000030001.

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E
SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


